potestas. Fabulantur ulterius, quod esto, ita fascinarij convenirent cum alijs fascinarijs complicitibus et daemonebus apparentibus in eorum synagogis, cum daemones sint fallaces, ipsi possent facere falsas aliquorum fidelium repraesentationes, ut qui vere fascinarij sunt, falsis tamen decepti repraesentationibus et postmodum de- 5 prehensi affirmant seu asserant, eos, quorum fictas et falsas videntur repraesentationes, fuisse sibi complices et consocios in haeresis et sectae eorum scelere, quatenus et sic a seductis daemonum fallacia innocentes infamentur et molestantur.

Asserunt igitur, non esse standum testimonio et assertioni 10 haereticorum fascinariorum in accusatione seu nominatione aliquorum suorum in sua haeresi et secta sibi complicitum, licet ius canonicum disponat, haereticorum testimonio standum in nominatione seu accusatione suorum complicitum sive participum in haeresis crimine, et etiam licet lex civilis dicat, quod haereticus haereticum accusat. 15 Nituntur quoque sustinere, quod in expeditione et punitione fascinariorum super crimine haeresis huiusmodi deprehensorum non debeat discerni inter alios hereticos, qui per aliquam opinionem sive assertionem erroneam duntaxat deprehenduntur a fide deviasse, et haereticos fascinarios haereticorum omnium pessimos, qui sunt 20 pariter idolatrae vilissimi daemonum cultores perfidi. In quorum veneratione summum et verum deum cum verbis blasphemis expresse abnegant et eius susceptam prius fidem ab eadem apostando, qui praeterea sunt sacrae cruci domini nostri Jesu Christi et aliorum divinatorum ministeriorum impudentes prophanatores et conculcatores 25 et crudeles maleficiorum perpetratores ac scandalizationes ac perturbatores fidelium caeterorum. Has et his similes adinventiones quotidie proferunt plurimi in fomentum haeresis et sectae fascinariorum ac impedimentum extirpationis eius. Quapropter cupiens, pro modulo operam dare negotio sacrae fidei nimium per hanc 30 haeresim et sectarum pessimam perturbatam, confidens in adiutorio altissimi, hoc opusculum aggressus sum, quod per quasdam particulas, quasi per quaedam capitula distinguere curavi, ex quibus velut quibusdam funiculis factum et compositum resultet flagellum fascinariorum. 35

*Aus den Darlegungen des Tractats selbst, die sich überall neben den anerkannten Grössen der Theologie (Augustinus und den grossen Scholastikern) auf die abgeschmacktesten Legenden stützen (u. a. S. 27 auch den Process des Wilhelm Adeline im J. 1453 erörtern, vgl. unten Abschnitt VI a. a. 1453) sei hier nur auf einige Punkte verwiesen. S. 26 erklärt er, dass 'non immerito creditur, quod daemones, qui praedictam haeresin et sectam abominabilem fascinariorum erexerunt, induxerunt praedictos assertores (die oben bezeichneten Zweifler) ad credendum et pertinaciter asseverandum, quod ea quae per maleficos fascinarios fiunt in cultu daemonum, non sunt nisi 40 illusiones dormientium.'*

S. 30: Daemones possunt faciliter formare sive facere sua

naturali potestate, quando deus permittit, de materia elementari subtiliter et faciliter aliqua corpora in diversis figuris, tam hominum quam bestiarum vel aliarum rerum.'

*S. 35: Incubus- und Succubuslehre nach Thomas von Aquin.*

*S. 36 (c. 7)'*: De differentia inter sectam et haeresin fascinariorum modernorum et illusionem mulierum, de quibus loquitur c. Episcopi.

Ex dictis et statim dicendis facile deprehendi poterit, quam grandis sit differentia inter sectam et haeresin maleficorum fascinariorum, in qua daemones sensu exteriori perceptibiliter apparentes coluntur a fascinariis, et illam, de qua narratur in capitulo Episcopi, quod mulieres quaedam illusae dormiendo putabant se transferri in obsequium Dianae vel Herodiadis. Primo quidem, quia experientia manifeste docet, quod operationes venercae et passiones carnalis voluptatis perfici sive consumari non possunt a dormientibus, etiam si per illusiones aut turpes fantasias inchoentur dormiendo. Cum itaque fere omnes haereses et sectae maleficorum sive fascinariorum cultores, quorum plures ex eis utriusque sexus hoc sponte et cum signis erubescitiae fateantur, asserant, quod in congregatione sua, quam faciunt ad cultum daemonum, ipsi cum daemonibus apparentibus quandoque ad invicem inordinate carnaliter voluptantur, adeo vehementer, ut praetactum est, quod plures ex eis inde postea per aliquot dies manent afflicti et debilitati, manifestum est, quod huiusmodi apparitiones fiunt realiter, non a somniantibus sed a vigilantibus. Hoc etiam compertum est quandoque a domesticis eorum, qui post processus et confessiones re ipsa manifestata retulerunt, praedictos fascinarios sibi domesticis certis diebus Veneris [dixisse] manere [se] in lecto afflictos; et cum causam prius ignorarent, postmodum facta et audita confessione fascinariorum, qui diebus Iovis nocte frequentant dictam congregationem sive diabolicam synagogam, cognoverunt eos in regressu uno vel diebus pluribus manere vexatos et afflictos, quamvis ipsi sic afflicti non redderent aliquam rationabilem causam suae afflictionis, quae semper eodem tempore contingebat. Conventio igitur praedictorum perversorum fascinariorum non est fantastica illusio, sed realis et corporalis sive personalis exercitatio, in cultu et praesentia daemonum. Praeterea hoc idem patet ex hoc, quod plerique fascinariorum ipsorum studiosissime elaborant inducere ad ipsam sectam diabolicam personas, quas ad hoc percipiunt aliquibus coniecturis esse inclinabiles et aliquo modo dispositas, utpote vel quia sunt leves moribus, vel curiose ad velle videre nova vel insolita, vel quia sunt in tribulatione, vel quia habent aliquas inordinatas affectiones ad voluptates aut ad vindicationes aut huiusmodi. Tunc enim praedicti seductores fascinarii callide talibus personis aperiunt et offerunt modum ad complendum sua desideria et ad satisfaciendum suis affectionibus per medium et cultum ipsius haeresis et sectae. Quibus consentientibus, ducunt huiusmodi personas ad locum conventionis

fascinariorum certo et statuto tempore, et daemonibus ibidem presentant, instruendo eos, ne quovis modo in ipsa congregatione signum crucis faciant vel de deo loquantur, nisi vituperando, scilicet ipsum abnegando. Et postquam ibidem praedictas personas colligaverunt cum daemone, inde reducant eas et associant, tam eundo quam redeundo. Compertumque est, quod huiusmodi seductores multis diebus et importuna sollicitudine operam dederunt ad hoc, ut quasdam personas ad dictam sectam et diabolicam synagogam deduxerunt. Contigit etiam quandoque, quod hi, qui ad locum synagogae diabolicae fuerunt ducti ad praesentiam daemonum, caute propter pristinam consuetudinem fecerunt signum crucis, unde demones abscedebant et evanescebant, et dissipabatur synagoga et inde a suis seductoribus fuerunt graviter reprehensi super hoc, quod signum crucis fecerunt et impediverunt perfectionem cultus vel celebrationem synagoge diabolicae. Ex quo manifeste patet, quod haec fiunt corporaliter, vigilando. Unde differt haec secta ab illa, de qua fit mentio in praedicto capitulo Episcopi, ubi nil tale contigit. Hoc autem anno scilicet 1458 quidam iudicialiter sponte confessus fuit, quod cum olim ipse esset iuvenis, scilicet quinque vel sex annorum, mater eius ipsum cum quodam fratre eius parvulo, quem inter brachia portabat, et cum quadam eius sorore duxit ad synagogam fascinariorum, et ipsos tres liberos daemone obtulit, apparenti in effigie cuiusdam hirci, instruendo eos, quod ille esset eorum dominus et magister, qui eis multa bona facturus esset; et facit ipsa mater dictos liberos tangere praedictum daemonem manu super caput effigiei praedictae, et ipse daemon, quem vocabant Tonyon, omnes tres praedictos anteriori pede tetigit in eorum coxis et eis signum impressit indelebile, quod signum praedictus ipse, qui hoc confitebatur, deferebat, apparens ad quantitatem unius fabae, qui et pluribus annis post praedictam introductionem perseveravit in praedicto cultu sectae cum fratre et sorore supradictis; erat enim circiter sexaginta annorum, quando supradicta confitebatur sponte ut dictum est<sup>1</sup>. Gesta igitur et conventiones huius haeresis et sectae fascinariorum, non sunt fantasticae illusiones, sed perversae et perfidae vigilantium reales et corporales actiones, damnabilesque volentium et consentientium operationes, in obsequium malignorum spirituum exhibitae.

Secundo hoc idem patet ex parte daemonum huius sectae actorum et operationum inde provenientium. In ea enim fantastica apparitione sive illusoria congregatione, de qua fit mentio in praedicto capitulo Episcopi, nil aliud habetur, nisi quod quaedam mulieres illusae putabant se ire in obsequium Dianae vel Herodiadis, quae sunt fabulosae quaedam et poeticae fictiones. In hac autem fascinariorum secta sive synagoga conveniunt non solum mulieres, sed viri, et quod deterius est, etiam ecclesiastici et reli-

<sup>1</sup> *Jener Sabbat hätte demnach um das J. 1410 stattgefunden.*

giosi, qui stant et loquuntur cum daemonibus perceptibiliter, inter  
 eos apparentibus variis formis, et a quibus daemones faciunt se  
 nominari propriis nominibus, quos ipsi fascinariis genibus flexis  
 et oculis exhibitis adorant et colunt, recipiendo eos in dominos  
 5 et magistros, abnegando deum et fidem catholicam et fidei mysteria,  
 quibus daemones ipsi promittunt patrocina et auxilia, cum ab eis  
 invocantur, quibus etiam ipsi daemones postmodum ab eis invocati  
 apparent quandoque de die et in aliis locis, quandoque in synagoga,  
 et eis suffragantur frequenter ad nutum, quibus etiam ipsi daemones  
 10 dant veneficia et materias ad maleficia perpetranda. Quae quidem  
 materiae veneficae frequenter sunt ab aliis repertae et visae. Nihil  
 autem horum contigit in illa fantastica congregatione et illusoria  
 Dianae associatione, unde fit mentio in capitulo Episcopi. Patet igitur,  
 longam esse differentiam inter hanc fascinariorum sectam realemque  
 15 ipsorum cum daemonibus communicationem et illam fantasticam  
 mulierum dormientium illusionem. Cum enim, ut ait dominus et  
 salvator noster, ex fructu cognoscatur arbor, quia mala arbor malas  
 facit fructus (Matth. 7), est manifestum ex perpetracione innume-  
 rabilium maleficiorum, quae fascinariis perpetrant daemonum patro-  
 20 cinio, quod ipsi realem communicationem pactationemque et confoe-  
 derationem habent cum daemonibus. Hi namque malefici fascinariis,  
 conscii et quodammodo certi de daemonum promisso patrocinio,  
 frequenter his, quibus indignantur, inferunt comminationes de nocu-  
 mentis inferendis, quandoque prefigentes terminum futurorum nocu-  
 25 mentorum et quandoque exprimentes qualitatem nocumentorum infra  
 terminum praefixum. Quandoque vero ab ipsis contingentibus nocu-  
 mentis ipsi malefici fascinariis liberant patientes nocumenta, inducti  
 precibus vel coacti terroribus et quandoque verberibus. Nec apparet  
 aliquis modus naturalis vel artificialis praedicta maleficia sive nocu-  
 30 menta inferendi vel auferendi. Constat autem de praecedentibus  
 comminationibus et subsequentibus nocumentis et quandoque de-  
 liberationibus per processus factos adversus maleficos, quorum plures  
 quandoque convicti sine violentia confitentur, tam per eos illata  
 maleficia sive nocumenta quam liberationes eorum. Nonnulli etiam  
 35 alii, non convicti sed statim ad primam interrogationem, praedicta  
 confitentur se perpetrasse medio et patrocinio daemonum, quos in  
 secta et haeresi praedicta colunt. Ex processibus praedictis eorundem-  
 que fascinariorum confessionibus et factis evidenter patet, eos in-  
 ferre sive procurare infirmitates, languores, furias, impedimenta  
 40 circa coniugia, mortes tam hominum quam pecorum, aborsus con-  
 ceptivam et impedimenta conceptionum et frugum et plurium rerum  
 temporalium vastationes. Cum igitur praedicta maleficia daemonum  
 invocatione et patrocinio contingentia sint reales, et mali fructus  
 maleficorum fascinariorum cultorum et sectae et haeresis praedictae,  
 45 clarum est, quod realiter et non fantastice praedicti haeretici fasci-  
 nariis confederati sunt cum daemonibus et eos colunt obsequuntur-  
 que eorumque synagogas frequentant, in quibus daemones cum eis

perceptibiliter assistunt. Cum enim caeterae sectae et haereses ad suggestionem daemonum adinventae fuerint, medio tamen quorundam hominum in fide corruptorum, per quorum perversam doctrinam traditae fuerunt et praedicate his, qui eodem homines haeresiarchas secuti sunt et per eos seducti (sicut patet de Manichaeo, Arrio, Pelagio et caeteris, quorum sectatores et discipuli dicti sunt Manichaei, Arriani, Pelagiani et huiusmodi), haec pessima sectarum et haeresum nefandissima traditur per ipsosmet daemones propter superabundantiam nimiam christianorum peccatorum, domino deo irritato et contempto iuste permittente. Nam iuxta salvatoris pronuntiatam infallibilem veritatem mundo ad consummationem propinquante abundabit iniquitas et refrigescet charitas . . . . (S. 46) Ita ex consideratione gestorum et detestabilium factorum huiusmodi horribilis sectae et haeresis fascinariorum, in qua eius cultores attendunt et obediunt doctrinis daemoniorum et spiritibus erroris, qui perceptibiliter eis vigilantibus et consentientibus apparent, patet impleri in eis prophetiam beati Pauli praememoratam. Sicut autem Christo praedicante et opera magna et mira faciente, multi excacati non fuerunt digni credere, ita nunc plures, qui etiam manifesta maleficorum fascinariorum maleficia et confessiones etiam spontaneas eorum percipiunt, non solum intelligere hanc pestiferam sectam recusant, sed etiam perturbant et impediunt eos, qui nituntur succurrere et providere. Hoc autem diabolo fit suggerente, ad impediendum extirpationem vel saltem repressionem suae perfidiae, qua et suos cultores a fide catholica abalienatos damnare student et fideles innumeris maleficiis et molestationibus invocati a suis cultoribus conturbent. Illae autem mulieres, ut saepe dictum est illis, de quibus fit mentio in dicto capitulo Episcopi, nulla inde perpetrabant maleficia, neque ad haec perpetranda suscipiebant aut reportabant ulla media.

Tertio apparet differentia inter illam fantasticam mulierum illusionem, de qua loquitur capitulum Episcopi saepedictum, et hanc maleficorum seu fascinariorum sectam et haeresin, in qua realiter et corporaliter conveniunt praedicti haeretici cum daemonibus visibiliter apparentibus et loquentibus. Nam fide dignae personae, cum iuramento examinatae, retulerunt, se de nocte ambulando pro suis negotiis per aliquas vias caute vidisse et percepisse, deo volente, congregationem sive synagogam dictorum fascinariorum, apparente inter eos aliqua luce, qua satis deprehendi poterant, atque se aliquas personas ibidem cognovisse, in quarum praesentia postea, me qui haec scribo praesente et iuramentum recipiente, iudicialiter asseveraverunt ipsae personae fide dignae, se vidisse dictas personas fascinarias in dicta synagoga, exprimendo circumstantias eorum, quae ibidem gerebant. Unde praedictae fide dignae personae ex hora, qua huiusmodi synagogam viderant, fuerant perterritae et aliquandiu postmodum corporaliter gravatae. Aliquae, etiam ex huiusmodi personis fascinariis de ipsa haeresi deprehensae

sponte asseruerunt, se vidisse, cum essent in sua synagoga, et cognovisse praedictas personas fide dignas casu transeuntes iuxta locum suę synagoge, et propter hoc fuisse vexatas operatione demonum praesentium. Non est autem mirandum, si praedictae personae fide dignae non viderunt daemones cum fascinariis existentes, quia sic in corpore assumpto daemon potest alicui apparere, quod non apparet alteri personae etiam praesenti . . . . . non sunt igitur illusiones dormientium gesta huius nefandae sectae, sed realiter corporales actiones sunt vigilantium.

10 Quarto quoque hoc patet per considerationem earum rerum, quas preparatas fascinarii ad diabolicas synagogas deferunt. Daemones siquidem ut offensam et iniuriam divinae maiestatis promoveant, utque homines gravioribus peccatis illaqueent et ut suae propriae superbię satisfaciant, homines, quos cultores obtinent, inducunt ad oblationes sibi faciendas, quae sunt quaedam protestationes subiectionis suae obedientiae et fidelitatis sibi a suis cultoribus promissae et exhibitae, sicut sacrificia deo facta, et oblationes exhibitae sunt quaedam protestationes verae fidei sive devotae servitium et obedientiae eum sincere colentium . . . . . (S. 50). Faciunt enim omnes fascinarii daemonibus professionem omnino contrariam 20 professioni, quam in ingressu christianae religionis fecerant deo, baptismum suscipiendo, qui est ingressus et ianua christianae religionis. Doctrina siquidem et universalis ritus ecclesiae catholicae observat ubique, quod venientes ad baptismum abrenuncient diabolo operibusque et pompis eius, et consequenter se offerunt et asserunt se credere in deum. Hęc enim est professio christianae religionis et fidei catholicae. Quotquot autem intrant sectam et haeresin fascinariorum, diabolo, qui visibiliter apparet eis, suggerente, abrenunciant deo et cultui eius et venerationi sacrorum ecclesiae ministeriorum, puta crucis, aquae benedictae et caeterorum huiusmodi cum verbis blasphemis et quandoque iniuriis sacrorum profanationibus, et consequenter perfidam diabolo offerunt et proferunt fidelitatem adorationemque et cultum genua flectendo et oscula praebendo turpia. Et ad protestationem huiusmodi apostaticę 30 perfidie ipsi oblationes sibi parant, quas secum ad locum diabolicę synagoge deferunt et offerunt daemonibus suis et ibidem relinquunt, puta de domesticis volatilibus, pecoribus, granis vel aliis rebus, quas ipsi fascinarii penes se habent, secundum suas facultates. Nullas autem huiusmodi oblationum praeparationes faciebant mulieres 40 illasae in somniis, de quibus loquitur c. Episcopi. (S. 55.) *Zu den von diesen Häretikern verübten Schandthaten gehört* 'quod horribile est auditu, sacrosanctum corpus domini et salvatoris sacramentum cum furari possunt aut ministratum reservare pede sacrilego cum verbis perfidis conculcant. Nam et quandoque per inquisitionem diligentem convicti sunt, illud in Pascha acceptum et ministratum 45 sibi retraxisse manu propria ex ore, et postmodum confessi sunt, se hoc ad mandatum demonis fecisse et tandem pede conculcasse

in ipsius venerationem et obsequium'. Ein Weib dieser Sekte hat das 1458 freiwillig gestanden, ein anderes 1457 ebenfalls freiwillig erklärt, dass sie das seit 30 Jahren gethan habe; um das J. 1438 hat ein Priester in Nivernais dasselbe Verbrechen eingestanden (vgl. unten Abschnitt VI a. a. 1438). Ferner tödten sie kleine Kinder vor oder nach der Taufe und weihen sie dem Teufel, 'quaedam mulieres dictae sectae usque ad mortem publice et cum gemitu constanter asseruerunt, cum essent obstetrices, multos iugulasse infantes sine baptismo, inductione et obedientia daemonis, quarum una tradita brachio saeculari asseruit, se diversis locis 23 infantes peremisse sine baptismo' . . . . (S. 58.) Sein Gewöhrsmann für einzelne Schandthaten ist der damalige General des Dominikanerordens *Martialis Auribelli von Avignon*. (S. 61.) Wendet sich wieder gegen den *Canon Episcopi*, da diejenigen, die sich auf ihn stützen, 'obstaculum non modicum praestant extirpationi sectae et haeresis fascinariorum, unde ipsa favorem accipit et incrementum'. Das Concil von *Ancyra*, aus dem *Gratian* ihn schöpfe<sup>1</sup>, sei kein allgemeines, sondern nur ein *Particularconcil*. Auch sei der Wortlaut unklar, der Hinweis auf die *Visionen des Ezechiel und des Paulus* treffe nicht zu; denn 'Ezechiel fuit corpore in Chaldea, quando spiritu fuit in Ierusalem in visionibus dei', und *Habakuk* ist durch einen Engel von *Judaea nach Chaldaeae* zurückgetragen worden (*Daniel c. 14*), der *h. Philippus* ist von einem Engel getragen worden (*Act. c. 8*). Auch die *Vision des Paulus* lässt sich nicht anführen (*lange Darlegung*): 'ex hoc faciliter potest deprehendi, quam inefficaciter et impertinenter haec Pauli recitatio fuerit inserta dicto capitulo Episcopi ad probandum, quod mulieres . . . non fuerant corporaliter cum Diana'. Auch die *Schlussworte*: 'qui talia credit u. s. w., satis ambigue et confuse posita<sup>10</sup> sunt. Qui enim credit, quod Diana sit aliqua res, cui insit virtus divina vel aliquid, unde debeat sibi cultus divinus aut reverentia sive obsequium, prout illae mulieres credebant, ille fidem perdit, sed qui credit daemones posse sensibus corporeis exterius apparere ad tentandum, vel qui credit, quod daemones possunt corporaliter<sup>15</sup> quandoque aliquos homines vel mulieres de loco ad locum transferre, ille propter hoc non perdit fidem, quin potius in hoc habet rectam fidem et catholicam'. Denn der Teufel habe Christus durch die Lüfte getragen. (S. 68.) Endlich die Worte über die *Verwandlung der Creaturen untereinander* sind 'periculose satis et generaliter cumulata'. *Augustinus' Lehre von den zusammengerastten Samen* (vgl. \* S. 29, 190). Es sei also 'catholica fides' zu glauben, dass 'ministerium daemorum res aliquae possunt de novo immutari aut etiam de novo aliqua corpora formari'.<sup>20</sup>

S. 84 ff. (c. 12). Ueber die verschiedenen Arten der Bezauberung. (S. 89): Non frustra sunt condita iura de frigidis et maleficiatis<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vgl. oben 38 Anm. 1.

<sup>2</sup> In den *Decretalen P. Gregors IX. l. 4 t. 15* 'De frigidis et maleficiatis, et de impotentia coeundi' (vgl. \* S. 97).

Dicuntur autem maleficiati, qui diabolica operatione malefica impediuntur a copula carnali, quamvis a natura sint ad hoc apti. *Schildert diesen Vorgang, z. Th. auf Grund eigener Beobachtungen. Anzauberung von Krankheiten aller Art.*

*S. 96. Vorgänge auf dem Sabbat werden nach Geständnissen gefangener 'fascinariii' geschildert.*

*S. 122. Wettermachen durch Dämonen und Zauberer.*

*S. 138. Nicht nur böse, sondern auch gute Menschen sind den Wirkungen der Zauberei unterworfen.*

*S. 161, 172. Den Anzeigen von Complicen ist Glauben zu schenken; andernfalls begeben man sich der Möglichkeit, gegen die Sekte erfolgreich vorzugehen: 'Si quis igitur accusatus per complices, quod fuerit visus in congregatione sive synagoga, asserat in suam defensionem, quod daemon fecit de ipso accusato falsam repraesentationem, non debet in hoc admitti, nisi sufficienter ostenderit, daemonem fecisse hanc repraesentationem, quam non faceret, nisi accepta ad hoc divina permissione, quae semper fit in occulto, ut dictum est. Si enim haec fascinariorum defensio admitteretur, tunc ex hoc maxime auferretur et praecluderetur via ad extirpandum hanc pessimam fascinariorum sectam, et daretur audacia intollerabilis et incentivum non modicum ampliandi et multiplicandi hanc sectam, si non esset standum testimonio complicum et participum secundum ordinationem factam super hoc, ut habetur in capitulo In fidei favorem, de haer. lib. 6<sup>1</sup>. Si igitur accusatus a complicibus dicat, quod demon fecit de eo repraesentationem, respondetur, quod daemon non potuit hanc facere, nisi ad hoc accepta permissione a deo. Si ulterius dicat, quod deus permisit, respondetur, quod hoc allegans debet sufficienter probare, et super hoc debite iudicem informare; quod si non fecerit, non est credendum ei, quia non adfuit consilio dei. Sicut enim procurator fidei debet probare maleficia, quae reo imponit, fecisse daemonis patrocinio, ita et reo incumbit probatio eorum, quae ad sui defensionem exhibet . . . . (S. 174.) Valde tamen necessarium est in admissione huiusmodi testium stricte servare tenorem praedicti capituli In favorem, in quo praeter modum communem admittendi testes in iudiciis, additur specialis modus admittendi testes complices haereticorum in favorem fidei. Sicut enim crederet in magnum praedictum fidei, si testes complices nullo modo admitterentur, ita et innocentibus fieri posset iniuria ac perturbatio, et maxime in inquisitione contra hanc sectam haereticam, si testes complices leviter admitterentur. Compertum est enim quandoque, quod huiusmodi testes quosdam accusaverunt per suggestionem aut seductionem vel aliquam promissionem liberationis sive etiam vi aut metu tormentorum. Debet itaque prudens iudex et timoratus iuxta tenorem dicti capituli In favorem fidei considerare numerum testium complicum convenientem consonantiam*

<sup>1</sup> *Liber VI. Decretalium l. 5 t. 2 c. 5.*

que et qualitates ipsorum et perseverentiam in accusatione et pariter qualitates accusatorum et circumstantias gestorum, ut exinde discernat et eliciat veritatem et fidem testimoniorum.

*S. 175 (c. 27).* Quod haeretici fascinarij iudicialiter deprehensi super crimen haeresis et usu maleficiorum non sunt ita admittendi ad consortium fidelium, sicut admittuntur haeretici caeteri, facta abiuratione haereticae pravitatis.

Attenta gravitate huius nefandae fascinariorum sectae, non videtur rationi consonum, quod fascinarij deprehensi iudicialiter super crimen huius haeresis et usu gravium maleficiorum, quae huius haeresis medio perpetrantur, debeant sicut et caeteri haeretici data poenitentia remitti et recipi ad consortium caeterorum fidelium, signanter propter quinque causas. Prima est propter gravitatem sceleris haeresis ipsius et aliorum scelerum eidem connexorum, puta homicidiorum detestabilium, voluptatum carnalium, apostasiae et idolatriae, quorum scelerum quodlibet per se exigit propriam et magnam vindictam. Caeteris enim haeticis, qui scilicet per assertionem alicuius erroris deviant a fide, fit gratia pro prima vice deprehensis, ut non tradantur brachio seculari, quia frequenter inveniuntur seducti per aliquam apparentem rationem, quam nesciunt solvere, vel etiam per aliquam scripturam male intellectam. Potest autem eis in hoc provideri per doctrinam sanam, per quam illuminari possunt a tenebris ignorantiae, et tunc cognoscere possunt veritatem, quam prius ignorabant, quo facto si acceptent doctrinam, fit eis venia. Haeretici autem fascinarij non errant seducti per ignorantiam, cum ipsi abrenuncient deo et catholicae fidei, vulgariter christianis cunctis ab infantia notissime et susceptae, quam non solum auditu, sed signis manifestis assiduis ubique sparsis videtur vigere inter christianos non solum in ecclesiis ubique constitutis crucibus, sed per vias publicas erectis et aliis innumeris modis et vulgaribus locutionibus, ut nulla tergiversatione possint excusari. Ipsam etiam fidem negant ad inductionem et in praesentia daemonum apparentium, quos scivit manifestos fidei inimicos damatosque et a deo reprobatos . . . . . Isti autem haeretici adorant demonem visibiliter apparentem, quem sciunt damnatum, et non loquitur eis nec exigit nisi manifeste perversa. Haec igitur est pessima omnium haeresum, differens specie et perversitate ab omnibus aliis haeresibus, quia haeticant, ut diabolum, quem sciunt diabolum, colant et ei placeant . . . . , huius sectae haeretici excedunt caeteros, quia quaecunque faciunt contra sanctam fidem faciunt, et protestantur facere se propter honorem et protestationem demonis damnati, et ab omni bono aversi et in omni malo obstinati et depravati. Sunt igitur huius haeresis cultores in profundum haereticae pravitatis mersi.

Secunda causa sumitur ex parte fascinariorum. Nam, ut dictum est, ecclesia per doctrinam illuminat errantes ignoranter et sic aufert ab eis fomentum erroris, sed isti haeretici non errant

per ignorantiam, sed propter passiones suas, puta vindictae, avaritiae et huiusmodi, quas passiones ecclesia non potest ab eis auferre, sicut aufert ignorantiam per doctrinam. Unde frequenter compertum est, quod postquam aliqui haereticorum huiusmodi fuerint dimissi, ipsi patrocínio suae haeresis fecerunt mori testes receptos contra eos in suo processu.

Tertia causa sumitur ex parte caeterorum fidelium. Non solum enim oportet ipsis haereticis providere, sed etiam caeteris fidelibus, ne per haereticos corrumpantur vel molestentur. Facile autem providetur fidelibus adversus deprehensos in aliis haeresibus, tum quia coram populo signantur in sermonibus, ut evitentur et ut nulli eis credant, tum quia per praedicationem confutantur eorum errores. Sed adversus haereticos huius sectae non potest populo provideri, quia suis maleficiis molestant caeteros etiam nolentes et non praeventes, quia omnes huiusmodi haeretici sunt proditores et simulatores, nec possunt praecaveri a ceteris fidelibus, quin ab eis perturbentur.

Quarta causa est propter iniquitatem maximorum delictorum, quae nullatenus in christiana religione ac politia esse debent impunita. Si enim hi haeretici deprehensi non solum de heresi, sed etiam de gravissima idolatria, de homicidio voluntario, de sodomia, de profanatione sanctorum et de aliis magnis maleficiis aut eorum aliquibus, punirentur solum ut caeteri haeretici per aliquam poenitentiam facta abiuratione, tunc manifeste remanerent praedicta et humana mererent gravissimas punitiones, quae quidem crimina gravius committuntur medio huius haeresis, quam quocunque alio modo . . . . Si igitur haeretici fascinari post abiurationem abeant sicut caeteri haeretici, qui solum errant per aliquam assertionem erroneam, praedicta scelera nefandissima omnino manerent impunita et quodammodo protegerentur sub haeretica pravitate, quod est valde irrationabile, videlicet quod quia perpetrata sunt per medium haeresis et cum haeretica pravitate non puniuntur, et si fierent sine pravitate haeretica, punirentur graviter.

Quinta causa est propter incentivum ad huiusmodi haeresim fascinariorum, cum enim frequenter homines perversi et passionati omittant crimina perpetrare formidine poenarum gravium, quas existimant se passuros propter perpetrationem scelerum, si ipsi existimarent, aut impune transire vel saltem minus puniri, inde incitarentur ad perpetrationem malorum. Unde si perversi et ad mala, prout homicidia et vindicationes, inclinati et passionati perciperent, crimina facta per medium haereticae pravitate sectaeque fascinariorum non tantum puniri vel minus puniri, quam si fierent sine crimine haeresis, ipsi faciliter incitarentur ad subeundum et suscipiendum hanc pessimam sectam, maxime cum facilius et secretius possint suas perversas voluntates adimplere, medio perversae huius haeresis et sectae. Itaque irrationabile ac periculosum vide-

tur, hanc viam circa hanc multiplicatam sectam aperire et asserere, cum non reperiatur, quod ecclesia disposuerit, praedicta scelera remanere sine condigna punitione, ex eo quod fuerint perpetrata cum haeretica pravitate ac eius medio et daemonis patrocinio, cum tamen ideo maiorem exigant punitionem, quia tam perverso medio haereticae pravitatis sunt perpetrata.

S. 182 (c. 28). Quod supposito, quod fascinarij dormiendo illuderentur a daemonibus, sicut mulieres, de quibus loquitur cap. Episcopi, nullatenus tamen excusantur ab haeretica pravitate.

Supposito autem, quod haec fascinariorum secta haeretica haberet ortum ab illusionis fantastica daemonum operantium interiorum fascinariis imaginariis daemonum representationes, sicut refert c. Episcopi de mulieribus illulis a daemonibus, nullatenus tamen excusantur ab haeretica pravitate. Ipsi namque postmodum vigilantes, recordantes abnegationis fidei catholicae et adorationis perversae suae idolotriae et cultus exhibiti daemonibus, haec omnia venerantur et prosequuntur, ordinationesque sibi a daemonibus factas sollicitè observant, abstinendo a divinatorum veneratione mysteriorum et confessione sacramentali de predictis, voluntatem quoque et propositum tenent, haec frequentandi daemonum consortia et ex confidentia per hanc cum daemonibus confoederationem maleficia perpetrandi, puta vindictas exercendi et passiones adimplendi. Nihil enim refert ad cultum haereticae pravitatis, unde habuerit ortum, si tamen sit acceptata in consensu et libera voluntate. Quemadmodum siquidem si aliquis christianus dormiendo somniaret, se audire aliquem docentem vel praedicantem, quod non sit possibile aut verum, quod hostia consecrata contineat realiter verum Christi corpus, inde vero vigilans consensum praerberet illi haeresi et iam non crederet, corpus Christi esse in hostia consecrata, ipse non excusaretur ab haeretica pravitate, sed verus censeretur et esset haereticus. Ita profecto esto, quod fascinarij dormiendo putarent, se fidem susceptam negasse et daemones coluisse, nihilominus si postmodum ipsis vigilantibus haec placeant et ea acceptent et prosequantur, non excusantur ab haeretica pravitate, sicut nec illas mulieres illusas capitulum Episcopi excusat.

30. 1459. *Aus dem Fortalitium fidei des Minoriten Alphonsus de Spina.*

*Der Verfasser (geb. c. 1420), ein getaufter Jude, war Beichtvater des Königs Johann II. von Castilien (1406—54) und Regens des Studium theologicum zu Salamanca. 1491 wurde er zum Bischof von Thermo- polis erhoben und starb am 24. Juli d. J. zu Palencia. 1454 hielt er 22 Predigten 'de nomine Iesu' zu Valladolid, die er veröffentlichte, ebenso wie 'Sermones de excellentia nostrae fidei', die er 1459 zu Medina del Campo hielt. Ausserdem schrieb er einen 'Tractatus de fortuna' und im J. 1459 das grosse Werk 'Fortalitium fidei'<sup>1</sup>, das seit 1471 öfter (bis 1625 Lyon) gedruckt worden ist,*

<sup>1</sup> *Aus l. IV consid. 1 geht hervor, dass Spina das Fortalitium im J. 1459 schrieb.*

*ein Werk: 'splendido titulo, voce barbara, eruditum opus et divinarum rerum cognitione praestans', wie es Wadding, Annales Minorum V, 59 (vgl. VI, 274) bezeichnet. Vgl. über den Autor sonst noch Supplementum ad Waddingi Scriptores ordinis Minorum S. 27; Hain 871—875; Quétif-Echard l. c. II, 61; Brunet, Manuel (1842) II, 312; Janus (2. Ausg.) 128, 146. Einen Auszug der Stellen im Fortalitium, die sich mit Zauberei und Hexenwesen befassen, hat Th. Wright, A contemporary narrative of the proceedings against dame Alice Kyteler (London 1843) Einl. S. 38 veröffentlicht; den folgenden Abschnitt k z. Th. auch Soldan l. c. I, 251. — Unser Abdruck erfolgt nach dem Nürnberger Druck vom J. 1485 (Koberger).*

*Lib. 5 handelt 'de bello demonum contra fidei fortalitium'. Ueber das Wesen und die Namen der Teufel, ihr Wissen, ihre Kenntniss der Zukunft etc. in herkömmlicher Weise auf Grund der Sentenzen des Petrus Lombardus bezw. der Commentare der späteren Scholastiker zu diesen Sentenzen (s. \* S. 177 ff.).*

*Cons. 2 punct. 2 'Quod artes magice demonum scientia exercentur' . . . . . 'Artes magice vel divinationes non possunt exerceri vel a demonibus consilium vel auxilium requiri absque peccato, nisi forte in hoc casu, ubi deus dyabolum subiiceret homini iusto, sicut de aliquibus viris sanctis narratur. Voluntario autem commercio non potest sine peccato; nam aut est ibi peccatum infidelitatis, utpote si homo demoni credendo attribuit ei aliquid divinum; aut est ibi peccatum ydolatrie, utpote in oblationibus et sacrificiis; aut est ibi peccatum inobedientie saltem, quia facit contra prohibitionem dei et ecclesie' . . . . .*

*Cons. 5 'De potestate demonum'. Sie ist gross, reichte aber nur soweit 'quantum voluntas divina permittit et eius bonitas infinita'. Wirkliche Wunder können sie nicht ausführen. 'Demones tamen proprie virtuti dimissi possunt facere ea, que causari possunt ex motu locali, et consequenter possunt ignem de celo aëreo inferius emittere et ventum turbinis commovere, sicut patet Iob 1.'*

*Cons. 10 'De diversitate demonum et si possunt habere spiritus familiares' . . . . 'Est autem vox communis multorum, quod sunt 10 differentie demonum: Quidam dicuntur fata, alii dicuntur vulgariter 'Duen de casa', alii dicuntur incubi et succubi, alii faciunt praelia, alii comedunt et bibunt cum hominibus et apparent in somniis, alii ut dicunt fiunt spermate et ex odore viri et mulieris cum coniunguntur vel ex radiis planetarum, alii sunt masculi et femine, aliqui sunt mundi et aliqui immundi, alii illudunt viros et 25 feminas qui xurguine sive bruxe vulgariter nuncupantur.*

a) . . Sed quid dicendum est ad illos, qui dicunt se talia fata (= *Feen* 'quedam femine, quae dant spiritus super creaturam noviter natam') vidisse, respondetur, quod si talia accidant, non femine sed demones sunt.

b) Die 'Duen de casa' = *nächtlicher Hausspuk, der trotz verschlossener Thüren eindringt, sind Dämonen.*

30 c) Incubi et succubi nuncupantur demones, qui homines generare dicuntur; tales enim demones in specie hominum virorum

aliquo modo aliquando iucumbunt feminis et aliquando in specie  
feminarum succumbunt viris. *Zeugungsfrage nach Bonaventura*  
(\* S. 183 ff.).

d) — i) *Unbedeutend.*

k) Quomodo illudunt feminas, que bruxe vel xurguine nuncupantur. Decima differentia demonum est eorum, qui decipiunt mulieres aliquas vetulas maledictas, que xurguine sive bruxe<sup>15</sup> nuncupantur. Sciendum est, quod sunt quaedam male gentes, viri et mulieres, apostate in fide et heretice creature et false, qui seipsos dant voluntarie diabolo, et diabolus recipit eos et dat eis, quod per suas artes falsas eis appareat, quod ambulant ducentas leucas et quod redeunt in spacium quatuor vel quinque horarum, et quod 10 destruunt creaturas, sugentes sanguinem earum, et quod faciunt alia maleficia que volunt secundum diaboli voluntatem, quod est eis et illis, qui eis credunt, magna deceptio et illusio diaboli. Veritas autem huius facti est, quod quando iste male persone volunt uti hiis pessimis fictionibus, consecrant se cum verbis 15 et unctionibus diabolo, et statim diabolus recipit eos in opere suo et accipit figuram earum et fantasiam cuiuslibet earum ducitque illas per illa loca, per que desiderabant; corpora vero earum remanent sine aliqua sensibilitate, et cooperit illa diabolus umbra sua, ita quod nullus illa videre possit. Et cum diabolus videt in 20 fantasiis earum, quod impleverant quae volebant, non ammovendo ab earum fantasiis diabolicas fantasias earum quae viderunt, reducit illas imaginationes, coniungens cum suis propriis motibus et corporibus, et tollit umbram suam desuper corporibus earum, et statim videri possunt; existentia tamen illorum nunquam ab illo 25 loco absens fuit, sed solum actio, cum idola et fantasia fuerunt illis rebus, quae diabolus eis praesentavit et quae fecit pro quolibet eorum. Et quod hoc facit diabolus, non est mirum, quia illa operatur, ut derideat miseras animas, volens imitari ea, quae deus verissime per angelos bonos fecit, sicut quando deduxit Abacuc 30 prophetam per capillum de Iudea in Babilonem realiter, cum sua presentiali existentia et actione. Sed quod diabolus habeat potestatem mutandi existentiam alicuius creaturae, nec facere quod transeat unum corpus per aliud sine damno unius vel amborum, vel quod transeat maius corpus per spatium improportionatum loco, ut vide- 35 licet quod ingrediantur tales personae per parva foramina domorum, vel quod sit simul unum corpus in diversis locis, vel diversa in uno, et similia, haec daemones facere non possunt, cum haec repugnent naturali philosophiae, et solum per miracula aliqua talia a deo sunt possibile fieri, ut dictum fuit supra consideratione 5. 40 huius libri, cum de potestate daemonum ageretur. Illud tamen quod diabolus potest facere est, quod unum pro altero videatur, et

<sup>1</sup> 'Xurguinae' ist wohl ein volksthümlicher Ausdruck; 'bruja' (= *Nachteule*) ist noch heute im Catalanischen die Bezeichnung für Hexe.

quod illud, quod natura potest facere in uno mense, ipse potest facere in puncto. Et causa est, quia scit applicare activa passivis, sicut patet in his, quae fecerunt magi Pharaonis. Quod tamen diabolus faciat, quod unus homo convertatur in serpentem vel avem vel plantam, hoc est sibi impossibile; et ideo in hoc multi perversi christiani alchemistae sunt decepti, habentes pacta cum daemonibus, cogitantes quod per eorum artem ferrum convertent in aurum. Quod autem una res sit et videatur altera, hoc bene potest diabolus facere, deo permittente. Sic enim saepe facit diabolus, ut plurimum decipiat. Sic enim legitur in historia sancti Clementis et sancti Cipriani et sancti Germani<sup>1</sup> et aliorum multorum, quia accipiebat figuras aliquorum virorum et mulierum ad decipiendum populum et ad diffamandum creaturas dei. Et ideo non est credendum, quod homines vel mulieres convertantur in anseres vel aliis similibus. Ea ergo, quae sceleratae mulieres credunt et profitentur, scilicet se cum Diana dea paganorum nocturnis horis et cum Herodiade et nimia mulierum multitudine equitare supra quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire eiusque iussionibus obedire velut domine et certis noctibus ad eius servitium evocari, et quod ab illis possunt aliquae creaturae in melius vel in deterius commutari aut in speciem vel similitudinem aliam transformari, omnia sunt falsa et erronea, et non a divino spiritu sed a maligno, ut dictum est, talia fantasmata mentibus earum irrogantur; quia cum alicuius animam per talem credulitatem subiugaverit sibi transfigurans se in angelum lucis, et transformans se in diversarum personarum species atque similitudines, mentem quam captivam tenet multipliciter deludit, et nullus debet venire in tantam stultitiam, ut credat, haec omnia, quae in somniis et spiritu tantum fiunt, etiam in corpore accidere, cum etiam Paulus non audeat asserere, quod fuerat raptus in corpore. Quicumque ergo talia crediderit (scilicet postquam super talibus audierit veritatem) vel asseruerit, scilicet pertinaciter, procul dubio infidelis est et pagano deterior, 26 q. 5 Episcopi. Et quia nimium habundant tales persone mulieres in Delphinatu et in Vasconia, ubi se asserunt de nocte concurrere in quadam planicie deserta, ubi est aper quidam in rupe, qui vulgariter dicitur Elboch Debiterne<sup>2</sup>, et quia ibi conveniunt cum candelis accensis et adorant illum aprum, osculantes eum in ano suo, ideo capte plures earum ab inquisitoribus fidei et conviecte ignibus comburuntur. Signa autem combustarum sunt depicta (qualiter scilicet adorant cum candelis predictum aprum)<sup>3</sup> in domo inquisitoris Tholosani in magna multitudine camisearum, sicut ego propriis oculis aspexi.